[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ХĔРЛĔ ЧУТАЙ РАЙОНĔН пуçлăхĕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВА

КРАСНОЧЕТАЙСКОГО РАЙОНА

	ЙЫШĂНУ

06. 02. 2009  36 №

Хĕрлĕ Чутай сали

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06. 02. 2009  № 36

с. Красные Четаи

О проведении  районного  фестиваля

театрального творчества «Асамлё чаршав»

    В рамках реализации Указа Президента Чувашской Республики от 25 ноября 2008г. №121 «О годе земледельца» и  в целях развития  самодеятельного театрального творчества, повышения имиджа труженика села, стимулирования социальной и творческой   активности   населения   Красночетайского  района  п о с т а н о в л я ю:

1. Провести с сентября по октябрь 2009 года районный фестиваль  самодеятельного театрального творчества «Асамлё чаршав».

2. Утвердить прилагаемые Положение о районном фестивале самодеятельного театрального творчества  «Асамлё чаршав»  (приложение №1), смету расходов (приложение №2), состав оргкомитета (приложение №3) и жюри (приложение №4).

3. Обязать отдел социального развития и архивного дела администрации района, муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр Красночетайского района» и рекомендовать главам сельских поселений обеспечить участие самодеятельных театральных коллективов в районном фестивале согласно Положению.

4. Отделу информатизации администрации Красночетайского района организовать систематическое освещение через средства массовой информации материалов районного фестиваля самодеятельного театрального творчества «Асамлё чаршав».

5.Возложить ответственность за организационно-методическую работу по подготовке и проведению районного фестиваля самодеятельного театрального творчества «Асамлё чаршав» на начальника отдела  социального  развития и архивного дела администрации  Красночетайского района  А.Н. Самсонова.

	Глава  района

	А.И. Криков

                                                                                                                                     Приложение № 1

к постановлению  главы

Красночетайского района

Чувашской Республики

                                                                                                                             от ________2009г. №____

Положение

о районном фестивале самодеятельного театрального творчества «Асамлё чаршав»

1. Общие положения

    1.1. Районный фестиваль самодеятельного театрального творчества «Асамлё чаршав» проводится в соответствии с постановлением главы Красночетайского района. В рамках реализации Указа Президента Чувашской Республики от 25 ноября 2008г. №121 «О годе земледельца» и в целях развития самодеятельного театрального творчества, повышения имиджа труженика села, стимулирования социальной и творческой активности населения Красночетайского района.

   Фестиваль посвящен памяти актеров Чувашского государственного академического драматического театра им. К.В. Иванова уроженцев Красночетайского района  Ирины Садовниковой и Николая  Булаткина.

Ирина Алексеевна  Садовникова  (31. 08. 1972 г. в с. Красные Четаи – 11. 11. 2003 г. в г. Чебоксары).

  Училась в Красночетайской средней школе с 1979г. по 1989г.  После школы училась в театральном училище им. М.С. Щепкина г. Москва. После окончания работала в Чувашском академическом драматическом театре им. К.В. Иванова. Творческой удачей стали образы Алины («Бабушка Праски внука женит»), Ульяны («Березовый тракт»), Наты («Кукушка в чужом гнезде»). За роль Алины признана лучшей среди театров в номинации «Лучшая женская роль» за 1995-1996 театральный сезон.

Николай Иванович Булаткин  (06. 08. 1958 г. в д. Хирлукасы – 03. 02 2006 г. в г. Чебоксары).

  В 1975 г. окончил Пандиковскую 8-летнюю школу и продолжил учебу в Новочебоксарском СГПТУ.  С 1978 г. по 1983 г. учился в театральном училище им. М.С. Щепкина г. Москва. После окончания работал  в Чувашском академическом драматическом театре им. К.В. Иванова. Наиболее интересно его актерская индивидуальность раскрылась в ролях фельдшер («Хирургия» А.П. Чехова), Арлекин («Игра любви и случая» Мариво), Бирюк («Бирюк» И. С. Тургенева), Татарин («На дне» М. Горький).

Удостоен почетного звания «Заслуженный артист Чувашской Республики».

     1.2. Районный фестиваль самодеятельного театрального творчества «Асамлё чаршав»  организуют и проводят:

· отдел социального развития и архивного дела администрации  района;

· сельские поселения Красночетайского  района;

· МУК «Межпоселенческий культурно - досуговый центр Красночетайского района».

2. Участники фестиваля
   В районном фестивале самодеятельного театрального творчества «Асамлё чаршав»    принимают участие самодеятельные театральные коллективы  сельских поселений и учреждений культуры.

3. Порядок проведения фестиваля
    Районный фестиваль самодеятельного театрального творчества «Асамлё чаршав»  проводится  в учреждениях культуры района с сентября по октябрь 2009 года.

График

 выступления коллективов театрального творчества

	№

п/п
	Наименование сельских поселений и учреждений культуры

	Дата проведения
	Место проведения

	1.
	МУК «Межпоселенческий культурно-досуговый центр»

	15 сентября
	МКДЦ

	2.
	Акчикасинское сельское поселение

	17 сентября
	Баймашкинский ЦСДК

	3.
	Штанашское сельское поселение
	22 сентября
	 Штанашский СДК

	4.
	Атнарское сельское поселение

	24 сентября
	Атнарский ЦСДК

	5.
	Хозанкинское сельское поселение
	26 сентября
	Санкинский ЦСДК

	6.
	Большеатменское сельское поселение
	29 сентября
	Большеатменский ЦСДК

	7.
	Староатайское сельское поселение

	02 октября
	Староатайский ЦСДК

	8.
	Испуханское сельское поселение

	06 октября
	Испуханский  ЦСДК

	9.
	Питеркинское сельское поселение
	08 октября
	МКДЦ

	10.
	Красночетайское сельское поселение
	13 октября
	Красночетайский ЦСДК

	11.
	Пандиковское сельское поселение

	15 октября
	Пандиковский СК

4. Условия проведения фестиваля

     Театральные постановки  должны освещать жизнь деревенского быта и о тружениках села. Представление одноактных постановок не допускается.

5. Критерии оценки выступлений

1. Соответствие тематики;

2. Высокая художественность, содержательность;

3. Исполнительское мастерство и артистизм участников, коллективная слаженность;

5. Сценическая культура и костюм.
6. Награждение

    Подведение итогов, награждение проводится на основании протокола жюри. Коллективы, занявшие I, II, III места, награждаются дипломами и ценными призами. А также, участники театрального творчества награждаются дипломами и призами в номинациях:

· лучший режиссер;

· лучший художник-постановщик;

· лучшая женская роль;

· лучшая мужская роль.

7. Музыкальное и  материально-техническое обеспечение фестиваля

1. Музыкальное и материально-техническое (обеспечение состава жюри транспортным средством),  и иное обеспечение всех направлений деятельности, проходящих в рамках фестиваля, осуществляет МУК «Межпоселенческий культурно-досуговый центр Красночетайского района».

2. Командировочные расходы за счет направляющей стороны.

                                                                                                                                   Приложение № 3

к постановлению  главы

Красночетайского района

Чувашской Республики

от _____ 2009г. № ___.

Состав

оргкомитета по организации и проведению фестиваля «Асамлё чаршав»
1. Шереметьева Т.Н.    -  заместитель главы  района – начальник отдела

                                           образования, председатель комиссии;

2. Самсонов А.Н.          -  начальник отдела социального развития и архивного

                                           дела администрации района, заместитель

                                            председателя;

3. Князькова С.П.         -   начальник отдела информационного обеспечения

                                           администрации района;

4. Оринова А.Н.           -   главный редактор районной газеты  «Пир.н
                                           пурнё=» (по согласованию);
5. Магаськин А.И.        -   директор  МУК «Межпоселенческий   культурно-

                                            досуговый центр»;

6. Михуткина А.Н.       -   ведущий специалист-эксперт отдела социального

                                           развития и   архивного дела администрации района.

                                                                                                                                      Приложение № 4

к постановлению  главы

Красночетайского района

Чувашской Республики

от _____ 2009г. № ___.

Состав

жюри  фестиваля «Асамлё чаршав»
1. Шереметьева Т.Н.   -  заместитель главы  района – начальник отдела

                                          образования, председатель жюри;

2. Самсонов А.Н.         -  начальник отдела социального развития и архивного

                                         дела  администрации района, заместитель

                                          председателя;

3. Михуткина А.Н.       - ведущий специалист отдела социального развития и

                                          архивного дела администрации района;

4. Галимов Р.Г.             - художественный руководитель МУК МКДЦ;

5. Сатлайкина Н.В.       - ведущий специалист-эксперт отдела

                                          информатизациии  администрации района.